
COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE DI ROMA 

1 8 OTT 2021 

'4 � 3 0-Prot. ........ l. .......................... .

Commissione Tributaria Provinciale di Roma 

IL PRESIDENTE 

ai Presidenti di sezione 
ai Vice Presidenti di sezione 

ai Giudici 
al Dirigente amministrativo 

e, per conoscenza 
al Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria 

al Presidente della CTR del Lazio 
al Consiglio dell'Ordine degli avvocati di Roma 

al Consiglio dell'Ordine dei commercialisti di Roma 
all'Agenzia delle Entrate di Roma 

all'Agenzia delle Entrate -Riscossione di Roma 
alla Regione Lazio 

al Comune di Roma 

oggetto: svolgimento delle udienze in presenza 

VISTO l'art. 27 del d.l. n. 137/2020; 

VISTO l'articolo 9-quinquies del citato decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, introdotto 
dal decreto-legge 21 settembre 2021 n. 127, che dispone l'impiego delle certificazioni 
verdi COVID-19 nel settore pubblico, e il successivo art. 9-sexies recante (Impiego 
delle certificazioni verdi COVID-19 da parte dei magistrati negli uffici giudiziari); 

VISTO l'art. 1, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 
settembre 2021, in base al quale "a decorrere dal 15 ottobre 2021 la modalità 
ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e' quella svolta 
in presenza"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 ottobre 2021 con il 
quale, ai sensi dell'articolo 1, comma 5, del richiamato decreto-legge 21 settembre 
2021, n 127, sono state adottate le "linee guida in materia di condotta delle pubbliche 
amministrazioni per l'applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso 
e di esibizione della certificazione verde covid-19 da parte del personale"; 

VISTE le linee guida adottate in data 13 ottobre 2021 dal MEF -Dip. Amministrazione 
Generale, Personale e Servizi; 



PRESO ATTO che il MEF - Direzione Generale della Giustizia tributaria ha 

programmato per il 2 novembre 2021 il completamento del rientro in presenza del 
personale amministrativo della Commissione; 

RITENUTO che ricorrano le condizioni per disporre, a far tempo dal 2 novembre 2021, 

la cessazione dello svolgimento da remoto delle udienze e delle camere di consiglio; 

RITENUTA, comunque, la necessità, in relazione al perdurante stato di emergenza, di 
disciplinare lo svolgimento delle udienze, per quanto di competenza di questo 
Presidente, in modo da evitare assembramenti non solo nelle aule di udienza, ma anche 
nella sala di attesa e negli spazi esterni antistanti l'edificio di via Labicana; 

RITENUTO che tale risultato possa essere ottenuto disponendo che le udienze si 

svolgano per fasce orarie in modo da evitare l'afflusso simultaneo delle parti di tutte le 

cause; 

CONSIDERATO che l'istruttoria delle cause tributarie è documentale e che la 
trattazione delle cause è prevalentemente scritta; 

RITENUTA perciò adeguata la fissazione di due ricorsi di pubblica udienza ogni 
quarto d'ora, salva diversa valutazione dei Presidenti di sezione in relazione a singoli 
ricorsi (ad es. ricorsi complessi, ovvero pluralità di ricorsi con le stesse parti); 

RITEN
U

TA la necessità, per le udienze già fissate, della tempestiva comunicazione 
alle parti del nuovo orario d'udienza; 

DISPONE 

• lo svolgimento in presenza, a decorrere dal 2 novembre 2021, delle udienze e delle
camere di consiglio;

• l'osservanza sino alla predetta data delle precedenti disposizioni;

• la trattazione delle cause, nelle udienze a decorrere dal 2 novembre 2021, per fasce
orarie prestabilite, con la fissazione di due ricorsi di pubblica udienza ogni quarto
d'ora, salva diversa valutazione per singoli ricorsi dei Presidenti di sezione;

• la tempestiva comunicazione alle parti, per le udienze già fissate per date successive
al 1 ° novembre 2021, dell'orario stabilito per la trattazione

Roma 18 ottobre 2021 

Il Presidente 

.s,-. IL-/f-._s;,,




